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Аннотация. Целью данной работы является проведение аудита на примере 

субъекта квазигосударственного сектора «Национальная компания 

«КазМунайГаз». В статье анализируются результаты государственного аудита 

консолидированной финансовой отчетности и показатели за последние 3 года, 

т.е. с 2018 по 2020 год.   

Ключевые слова: государственный аудит, финансовая отчётность, 

уставный капитал, инвестиция, денежные средства, дебиторская и кредиторская 

задолженность, совет директоров, анализ 

 

Аннотация. Бұл жұмыстың мақсаты «ҚазМұнайГаз» Ұлттық компаниясы» 

квазимемлекеттік сектор субъектісі мысалында аудит жүргізу болып табылады.  

Мақалада соңғы 3 жылдағы шоғырландырылған қаржылық есептілік пен 

көрсеткіштердің мемлекеттік аудитінің нәтижелері талданады, яғни  2018 

жылдан 2020 жылға дейін. 

       Түйін сөздер: мемлекеттік аудит, қаржылық есеп беру, жарғылық капитал, 

инвестиция, ақша қаражаты, дебиторлық және кредиторлық берешек, 

директорлар кеңесі, талдау 

   

Annotation.The purpose of this work is to conduct an audit on the example of 

the subject of the quasi-public sector "National Company "KazMunayGas".  The 

https://telecom.kz/kk/pages/11893/172452
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article analyzes the results of the state audit of the consolidated financial statements 

and indicators for the last 3 years, i.e.  from 2018 to 2020. 

Key words: state audit, financial reporting, authorized capital, investment, cash, 

receivables and payables, board of directors, analysis 

 

 

Национальная компания «КазМунайГаз» (КМГ) — казахстанский оператор 

по разведке, добыче, переработке и транспортировке углеводородов, 

представляющий интересы государства в нефтегазовой отрасли Казахстана.  

АО «Национальная компания «КазМунайГаз» образовано Указом Президента 

Республики Казахстан от 20 февраля 2002 года путем слияния Национальной 

нефтегазовой компании «Казахойл» и Национальной нефтегазотранспортной 

компании. 

Акционерами АО НК «КазМунайГаз» являются АО «Фонд национального 

благосостояния «Самрук-Қазына» (90,42%) и Национальный Банк Республики 

Казахстан (9,58%) [2]. 

Национальная компания обеспечивает 25% добычи нефти и газового 

конденсата в стране, а также 15% добычи природного и попутного газа.  По 

магистральным трубопроводам компании транспортируется 56% казахстанской 

нефти и 77% казахстанского газа.  Доля переработки нефти на отечественных 

НПЗ составляет 81%. 

В 2020 году АО НК «КазМунайГаз» добыто 21 752 тыс. тонн нефти и 8 191 

млн м3 попутного и природного газа.  Объем транспортировки нефти составил 

73 171 тыс. тонн, газа - 86 590 млн м3.  На НПЗ переработано 18 077 тыс. тонн 

нефти. 

АО НК «КазМунайГаз» — один из крупнейших работодателей, в котором 

работает более 70 тысяч человек.  

Совет директоров определяет стратегические цели, приоритеты развития и 

задает основные направления долгосрочной деятельности Общества, 

обеспечивает наличие необходимых финансовых и человеческих ресурсов для 

достижения этих целей [1]. 

 

Таблица 1. Уставный капитал АО НК «КазМунайГаз», млн. тг 
Уставный капитал 2018 2019 2020 

916.541 916.541 916.541 

 

Как видно из таблицы 1, размер уставного капитала АО «НК» 

КазМунайГаз» в период с 2018 по 2020 годы оставался неизменным в течение 3 

лет. 

 

Таблица 2. Дебиторская и кредиторская задолженность АО НК 

«КазМунайГаз», тыс. тг  
2018 2019 2020 2018/2019 2019/2020 
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Дебиторская 

задолженность 

534,733,789 565,994,497 672,448,689 31,260,708 106,454,192 

Кредиторская 

задолженность 

174,016,256 260,137,009 513,851,048 86,120,753 253,714,039 

 

Как видно из таблицы 2 и рисунка 1, представлена дебиторская и 

кредиторская задолженность компании за период с 2018 по 2020 годы. 

Дебиторская и кредиторская задолженность ежегодно увеличивается [3]. 

Служба внутреннего аудита АО НК «КазМунайГаз» создана решением 

Совета директоров Компании от 2 октября 2006 года. 
 

 
 

Рисунок 1. Дебиторская и кредиторская задолженность АО НК 

«КазМунайГаз» 
 

Служба является единым централизованным органом АО НК 

«КазМунайГаз», подотчетным непосредственно Совету директоров.  Служба 

осуществляет мониторинг финансово-хозяйственной деятельности КМГ и иных 

организаций группы компаний КМГ, оценивает объемы внутреннего контроля 

и управления рисками, оценивает выполнение документов корпоративного 

управления, дает рекомендации по совершенствованию деятельности КМГ и 

КМГ  Группа компаний. 

Основной целью структурного подразделения является предоставление 

Совету директоров КМГ независимой и объективной информации для 

обеспечения эффективного управления КМГ и группой компаний КМГ за счет 

внедрения системных подходов к совершенствованию процессов управления 

рисками, внутреннего контроля и корпоративного управления [1]. 
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Рисунок 2. Денежные средства и их эквиваленты АО НК «КазМунайГаз» 

Срочные вклады размещены на различные сроки в денежных средствах 

на срок от одного дня до трех месяцев в зависимости от нужд группы. 

Средневзвешенная процентная ставка по срочным вкладам в банках на 31 

декабря 2020 года составила 0,37% в долларах США, 7,74% в тенге и 1,44% в 

других валютах соответственно (на 31 декабря 2019 года: 2,02% в долларах 

США, 8,84% в тенге и 0,12% в других валютах соответственно). На 31 декабря 

2020 и 2019 годов денежные средства в качестве обеспечения не были 

заложены. 

 

Таблица 4. Инвестиционная деятельность АО НК «КазМунайГаз», млн. тг 
Инвестиционная деятельность 2019 2020 

Изъятие и размещение банковских вкладов, нетто 28.987 104.107 

Приобретение основных средств, нематериальных активов, 

инвестиционной недвижимости и разведочных и оценочных 

активов  

(444.193) (396.406) 

Поступления от продажи основных средств, нематериальных 

активов, инвестиционной недвижимости, разведочных и 

оценочных активов и активов, предназначенных для продажи 

42.776 50.738 

Поступления денежных средств от продажи дочерних 

организаций, нетто 

56.760 8.710 

Взносы в уставной капитал совместных предприятий (889) (6.586) 

Поступления денежных средств от продажи совместных 

предприятий 

- 5.966 

Займы, предоставленные связанным сторонам (56.516 (57.485) 

Погашение займов, выданных связанным сторонам 47.656 72.721 

(Приобретение)/изъятие долговых инструментов 454 (292) 

Поступления от дебиторской задолженности по аренде - 1.404 

Поступления по Векселю к получению от акционера совместного 

предприятия 

5.403 11.512 

Чистые денежные потоки использованные в инвестиционной 

деятельности 

(319.562) (205.611) 

Примечание: составлено автором на основании финансовой отчетности АО НК 
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«Казмунайгаз» 

 

Инвестиционная деятельность оптимизирована по двум основным 

аспектам: 

• расширен перечень для дивестиций активов;  

• портфель инвестиционных проектов приоритизирован с учетом наиболее 

рентабельных и отвечающих стратегическим целям Компании.  

Результаты 2020 года: Исключены нерентабельные и низкорентабельные 

проекты из инвестиционного портфеля КМГ. Снижены капитальные затраты на 

инвестиционные проекты (затраты, предусмотренные на развитие, 

оптимизированы на 29 млрд тенге) [3]. 

Проанализировав финансовую отчетность Национальной компании 

«КазМунайГаз», для улучшения финансовой деятельности необходимо 

усилисть работу в следующих направлениях : 

 1. Управление ликвидностью и денежными средствами. 

 В сложившейся ситуации эффективное управление ликвидностью и 

денежными ресурсами приобретает для компаний еще большее значение. 

 2. Повышение инвестиционной активности. 

 3. Перевод затрат с постоянных на переменные для повышения гибкости и 

стабильности бизнеса 

 4. Консолидация — это решение, которое помогает многим 

нефтесервисным компаниям выжить. 
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